ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

1

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: DEPUTADO CHIÓ

 Senhor Presidente,

 Requeiro, na forma do art. 90 do Regimento Interno da Casa, que após ouvido

o plenário, seja aprovada a realização de uma sessão especial para comemorar o aniversário

da Orquestra Sinfônica da Universidade Federal da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

 A Orquestra Sinfônica da Universidade Federal da Paraíba (OSUFPB) estreou

em 6 de abril de 2013. Ao surgir, a OSUFPB inaugurou uma nova era na cena sinfônica do

estado da Paraíba, pois cumpria finalidades acadêmicas dentro da UFPB, estimulando a

relação pedagógica entre professores e alunos, contribuindo ainda para a formação de

plateia e para dar escoamento aos projetos da área de música da Universidade, tanto no

campo da performance como de composição e musicologia.

 Ao atender a esses princípios educacionais, a OSUFPB cumpre um papel

diferenciado, pois, além de trabalhar com peças da tradição orquestral, também se dá aos

fins de pesquisa, executando obras inéditas ou de cunho experimental, que não atendem

aos interesses mercadológicos. Desta forma, adéqua-se aos propósitos básicos da

universidade, que são de criar, desenvolver e divulgar o conhecimento para a sociedade.

 Assim sendo, resta evidente a importância da sessão especial ora requerida

para homenagear a Orquestra Sinfônica da Universidade Federal da Paraíba (OSUFPB) pelos

serviços prestados ao povo paraibano.

Sala das Sessões, 31 de maio de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027

68